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Число 10ЧИГГ ?ОД Сторона З
То люди йшли, жалобою укриті,
Тьми тем лодей. Жінки і чоловіки 
І діточки і ветхі деньми старці 
На милицях... і йшли вони і йшли 
І не було кінця їм... і ні слова,
Ні стЬгону не чуть було, бо всім 
Скувало серце горе. Лиш часами 
Там відХаля з далеких тих рядів,
Що вже зайшли до обрію зривав ея 
Тужливий спів... Ні, нїї то був не спів,
То стогін був, тяжке страшне риданне, \ 
Що серце рвало і пекло вогнем 
І краяло жалем... Когось ховали,
Проводили в сумну, останню путь.
Поперед всіх несли труну, велику,
Важку, як жаль, і чорну, мов печаль, 
її несли тьми тем людей, вгинались 
Під тягаром страшним, але ішли,
Несли свій скарб в останній раз... і тихо 
Над людьми коливала ся труна,
Червоною китайкою укрита,
Червоною, червоною, мов кров.
Позад труни йшло троє: мали вмерти 
З господарем своїм, живі лягти 
Повинні були з ним в могилу разом: —
Так вимагав поганський звичай там.

' Вони були покійнику ріднїщі,
Вони були і діти і брати 
й товариші і слуги вірні й вмерти 
Повинні були разом. Тиіо йшли 
Призначені до жертви — слово, пісня 
й старовина... І тисли ся до них 
В останній раз усї.

'поручає відділам 1 
, щоби они поза- і 
себе революційні ! 

і мають заняти ся 
биранем револю- 
ду, котрий, як і 
;онди після ухвали | 
:онференци приня- 
ртією, має буїи ви 
руки Екз. Коміте- 
уде його переси­
ни укр. соц. дем. 
іаїнї.
! Поки ми про сю 
іворимо обширнїй- 
ваємо Вас вже те- 
взятись за се діло, 

ікім часі, в котрім 
сил і засобів докла 
икого нашого дїла. 
ожемо дуже богато 
му і робім все, що

0. левинський. Було ясним, що держава, яка в себе неволить народи, не 
може брати на себе_“визвольної” ролі, що до инших народів. 
Одначе в тім то й діло, що в сїй великій різні народів кождий 
партнер загравав проти свого противника всяким атутом, який 
тільки мав в руках, або міг його дістати.

Особливо після повідної офензиви Австро-Нїмеччини в 
1915 р. "визвольна легенда” Австрії знаходила у Українців 
зний кредит.

Знова відживали й росли ілюзії! Запанувала віра, що ні­
мецькі і австрійські полки підуть на Україну й визволять її.

Але сї ілюзії мусїли помалу розвіватись й падати як те о- 
сїнне, пожовкле листе під подувом студенного вітру, що ві­
щує близьку зиму.

Раз у раз домагали ся Українці від Австрії утворена з укра­
їнських частий Галичини й Буковини окремого українського ко­
ронного автономного краю, але се домаганнє збувала вона са­
мими тільки пустими обіцянками. Робили вони всі заходи у 
австрійського уряду, щоби в російських завойованих краях, з 
українським населеннєм, в Холмщинї, Волині могли розвинути 
широку національно-культурну роботу, але уряд сей віддав обі 
сї країни під безпощадну польонїзацію Полякам а Тільки під 
пором і на усильні українські домагання 
в Волині' кількох українських народних шкіл.

І в кінці, щоби завдати Зу2 мілїоновому народови смертель­
ний удар, Австрія рішаеть ся на такий памядний акт з дня 5 ли­
стопада 1916 р., яким заповідає віддане галицьких Українців на 
поталу Польщі.

Замість “чуда”, замість здійснення золотих слів про віль­
ну Україну —^прийшли нові кайдани!...

Українська справа 
під теперішню хвилю.

по-
(Прбдо вжене.)

П.
Прийшла світова катастрофа...
Пожар страшної війни перекидав ся блискавично з одної 

країни в другу. Цілі народи пішли уоружені проти себе на при- 
каз своїх “національних” урядників. Робітники й селяни одно­
го-народу пішли вбивати робітників і селян другого. Брат пішов 
проти брата. Ціла Европа станула в огні, мордах і ранах!
^ І в першу чергу захопив йоєнний пожар Україну.

О, який золотий сон лелїялй австрійські України!, передба­
чуючи кровавий конфлікт між Австрією і Росією. Вйижалась 
їм наче в казцї Самостійна Україна із сйоїм Днїпром-Славути- 
цею, золотоконаним Київом, широкими й далекими степами. 
Ввижалась їм вільна “своя хата”, в якій хазйЯіом Став вчера- 
шнїй невольник, що носив кайдани на ногах і руках, україн­
ський народ. Жили рожевими надіями, що нарешті в резуль­
таті війни і “на нашій вулиці буде празник”...

Так ще до вибуху війни якась хороблива воєнна лихорадка 
захопила майже все українське громадянство Австрії. Всі полі­
тичні партії на випадок війни ставились без застережень на бік 
Австрії,- добачуючи в побідних полках сеї держави спасителїв 
України. Така була непереможна сила національної іммаґіна- 
ції а також сила впливу польської воєнної лихорадкгі, якої тем­
пература була дуже вгіСока і яка розливалась скрізь як розто­
плене олово.

Зєднались всі" українські політичні партії в одну політичну 
організацію. Зникли партійні ріжницї. Запанував горожан- 
ський мир. Формував ся полк українських добровольців. - 

Чекали чуда, що мало принести закованому в кайдани на­
родови волю!

І по свойому голубили теж кращі надії російські Українці'. 
І Правда, не всі. Російська дійсність мусїла настроювати твере- 
I зі голови скептично. Власне сї голови приймали теж твердо і 
І австрійську “визвольну” легенду. Але надії перших полягали 
І на тому, що Росія, вступивши в Галичину й Буковину, та за- 
I ставши в них частину українського народу з розвиненою своєю 
І національною культурою, народ з певним політичним і еконо- 
I мічним доробком, не посміє далі" вести своєї дотеперішної ан- 
I ті української політики і піде супроти всього народу на широкі 
І уступки. Се раз. А по друге, вони бачили велику користь в 
І прилученню австрійської України до Росії власне тому, що ав- 
I арійські Українці стануть розсадниками національного відро- 
I дження, свідомости, культури і т. д. на російській Україні. Ви- 
I ходячи з таких заложень, в 90 % помилкових, вони підписува- 
I лись під воєнною програмою Росії.

Такі були “воєнні надії” українського громадянства по сей 
І і по той бік кордону.

Але скоро, дуже скоро прийшла страшна ‘воєнна дійсність’, 
І що за одним подувом розвіяла наче дим сї надії, та завдала 
І смертоносний удар всім українським ілюзіям.

В той час, коли вся майже Росія (за виїмком робітничої) 
І пянїла від успіхів царського оружя в Галичині, коли цар Мико- 
I ла II і його генералїссімус вел. князь Микола Миколаєвич роз- 
I давали на право й ліво г‘свободолюбні” обіцянки, коли в Думі 
І святкував свої оргії і вакханалії російський імперіалізм, в той 
І час йшло радикальне чищеннє вільного українства. Росія рі- 
I шилась раз на завсїгди упоратись з проклятим “мазепинством”. 
І Закрито на російській Україні всю українську пресу, забороне- 
I но українську книжку, замкнено всї істнуючі культурні і науко- 
I ві українські товариства та інституції, арештовано масово й ви- 
I силано арештованих в Сибір. Не ліпше поступила Росія в “но- 
I во завойованому жраю”, в Галичині. Були то страшні дні вар- 
I варської навали. За одним махом знищено весь культурний до- 
1 робок галицьких Україйцїв, овоч важкої праці многих поко- 
1 лінь. В один мент країна, в котрій ще вчера буяло національне 
Іжиттє^змінила свій характер. Оргії русифікації святкували в 
І ній свій тріюмф. “Мазепинські” елементи масово висилано в Си-

ч

V
*

х

на-
згодив ся на основаннє

> єще і свої потреби 
їй не можемо забу- 
:лич наших товарн­
ий не сьміє остатись
> відзову. Ми знае-ф 
1 прийде ся ще по- 
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Справозданє з конвенціїВоєнна жорстока дїйність розвіяла теж українські ілюзії і 
на австрійській Україні".

Маніфест “Головної Української Ради”, підписаний пред­
ставниками всіх українських політичних партій (між иншими Ко 
стем Левицьким за п. н. д., Михайлом Павликом за- гґ. рад. 
і Миколою Ганкевичем за п. с. д.) датований 3 серпня, 1914, кін­
чив ся такими словами:

“Побіда австро-угорської монархії буде нашою побідою. 
І чим більше буде пораженнє Росії, тим швидше вйбє година ви­
зволення України.

“Український народе!
“Тільки той нарід має права, що вміє їх здобути. Тільки 

той нарід має історію, що вміє її творити рішучими ділами.
“Головна Українська Рада кличе Тебе до діла, яким Ти здо­

будеш нові Права, утвориш новий період в своїй історії, займеш 
належне місце в ряді народів Европи.

“Нехай же сей поклик знайде відгомін в кождім українськім 
серці! Нехай збудить в нашім народі" давне козацьке завзяте! 
Нехай вся наша суспільність буде не тільки видцем, але як най- 
дїяльнїйшим учасником грядучих подій! Нехай віддасть свої 
матеріальні й моральні сили на те, щоб історичний ворог Украї­
ни був розбитий!

“До бою — за здійсненне ідеалу, який в теперішню хвилю 
зєдинює ціле українське громадянство!

“Нехай на руїнах царської імперії зійде сонце вільної Укра-

ВІДДЇЛ1В ВІННЇПЕҐСЬКОГО, ТРАНСКОН- 
СЬКОГО І ЕЛМВУДСЬКОІО.

В неділю, дня 17 червня с. р. 
відбулась в Вінніпегу конвен­
ція трох сусїдних собі відділів 
(Віннїпеґського, Трансконсь- 
кого і Елмвудського,) в льо ка­
ли Віннїпеґського відділу У.С.
Д.П. на розі улиць Виггохта і
' ’оУУЄГЗ.

Конвенція була скликана в 
справі зреорґанїзованя Окру­
жного Комітету для провінцій 
центральної Канади (Маніто- 
би і Саскачевану).

Тов. В. Н. Колісник, органі­
затор У. С. Д. П. в Канаді ство­
рив конвенцію, поясняючи при 
сутним товаришам потребу зре 
організована Ц. О. К. як тако,к 
навів декілька важйих справ, 
котрі конвенція малаби ріши­
ти.

По промові т. Колісника виб­
рано предсїдателем т. М. Княже 
вича і приступлено до обгово­
рювана справ, після виготовле­
ної слідуючої програми:

1. Зреорґанїзованє Окружно­
го Комітету для Центрального 
Агітаційного Округа.

2. Зфеорґанїзованє упавших 
відділів.

3. Справа організатора.
4. Справи “Робочого Наро-

5. Справа орґанїзованя фар- 
мерів.

6. Справа “Робітничого До­

ка Ком. У.С Д.П.
В. Н. Колісник,

організатор. пович вніс, щоби ті товариші 
котрі хотіли би поїхати на орґа 
нїзацию, зголосили ся до Ц. О. 
К. і до Е. К. У. С. Д. П. по лотрі 
бні інформації.

Внесене перейшло.
Тов. С. Хвалїбога вніс, щоби 

справу- організована фермерів 
віддати Ц. О. Ку

Внесене перейшло.
Тов. В. Н. Колісник вніс, що­

би манїтобські і саскачеванські 
відділи заплатили за мотори, я 
кі послідними часами набула 
друкарня “Р.Н.”за суму $150.00

Внесене перейшло.
Тов. І. Шидловський вніс, що­
би присутні члени взяли під 
розвагу справу “Робітничого 
Дому” і обговорили її на своїх 
найблизших зібраних.

Справа малаб бути рішена 
до 2 тижнів, а пропозиції ма- 
либ бути предложені Ц. О. К.

Внесок перейшов.
Тов. С. Василина вніс, щоби 

конвенція згодилась лоппратн 
Укр. Народну Касу Хорих і що 
би кождий член старав ся впи­
сати ся до ньої. - - —- - - -
' Внесене перейшло.

Тов. Сміт з Транскона вніс, 
щоби конвенція ухвалила про­
тест проти етатий Стефанїцко­
го в “Робітничім Слові”, в яких 
він нападає на товаришів, що 
працюють в “Р. Н.” і ширить, 
брехню обчислену на виклика­
не роздорів в партії.

Над сею справою вивязалась 
довша дискусія. Відтак, через 
брак часу, на внесене тов.Черев 
ка з Транскона, виготовлене 
протесту після начерку зробле­
ного на конвенції поручено 
Ек. Ком., котрий має виготовив 
ти его в імени конвенції.

Внесок перейшов.
Тов. Попович, котрий не го­

ворив в справі Стефанїцкого ні 
чого застерігає собі, щоб за- 
протоколувати се, що він про 
сю справу нічого не хоче гово­
рити, бо її ігнорує. Є важнїйші 
справи над котрими треба ду­
мати.

Тов. Никоряк вніс, щоби 
справу посилана товаришівлЛо 
англійської школи т. Княжевич 
піддав на партійнім з’їзді.

Внесене перейшло.
На Сім конвенцію закінчено.

Нї ЧУЖИНЕЦЬКИХ 
ІИКІВ В КОПАЛЬ-
I в північній 
їсти ПРОБ. 
[ОНТЕРІО.
Ьпальняних експльоа- 
рнічної части провін- 
|о, в 8оиіІі Рогсиріпе і 
в веде всякими спосо- 
вастанну боротьбу зі 
[ваними в юнії робіт- 
рхотїло ся ужити но- 
іацького способу для 
Ь майнерських юнїй і 
вня робітників, що по 
І ворожих Англії дер- 
астителї копалень у- 
[обили стараня, щоби 
Бітників, походячих з 
Англії держав (з Ав- 
еччини і др.) і не маю 

р. горожанських папе­
рі їх інтерновано і за- 
| працювати в копаль- 
рц. денно, так як пла- 
фнованим робітникам 
ах, а ріжницю проміж 
платнею і звичайною 
,прочих копальняних 
;ів, щоби віддавати на 
ічний фонд або фонд 
го хреста. Ті інтерном 
пики малиб працювати 
ядом військової сторо-

іропозицію вислано на 
Домінїяльного прави- 
. Розумієть ся се ви­
вели ке негодоване се- 
рґанїзованих робітни-

їни!” /
Умисно наводимо сї слова маніфесту, щоби читач міг сам 

бачити, як з серця і з переконання вони плили.
Але на відповідь на їх маніфест з боку Австрії не треба бу­

ло довго чекати.
Майже в два тижні опісля почались масові вішання Україн­

ців. Яку б огидну ролю не відограли в сьому злочині" Поля­
ки, всеж таки головна вина паде за його на австрійський уряд. 
Щоби належно схарактеризувати відношеннє його до Україн­
ців під ту хвилю, як австрійські війська уступали з східної Га­
личини, а разом з тим почалась масова українська еміграція, я 
згадаю про отсей епізод, який мені довелось чути від людини, 
що вповні" заслугує на віру.

Коли у австрійського президента міністрів, графа Штірка, 
явив ся у вересні 1914 р. Кость Левицький з представленнєм 
дійсного стану річий що до “української зради” і з домаганнєм, 
щоби арештам і терророви покладено кінець, Штірк мав відпо­
вісти: “Пане после! Українці дійсно зраджують і я не раджу 
Вам їхати в Галичину, бо не можу ручити за свободу Вашої осо­
би!”

ц

да .
бір.

Террор був так страшний, що в перших місяцях війни зав- 
I яер неначе голос України. А на памятному засїданю Думи при 
І кінці 1914., коли Сазонов, мінїстер заграничних справ з думської
■ трибуни громив українсьтво, як німецьку інтригу тоді в обо- 
I ронї народу котрий в агонії лежав на землі, без можности кри- 
I кнути на весь світ о голос ратунку, не підняв ся анї один голос.

Се була страшна дійсність...
Та не досить того. Найбільший ворог України не мігби

■ придумати більш злосьний і затроєний удар, як се зробили 
І “свої”, пп. Юркевич і Цеглинський, публікуючи в женевській 
І газетцї “Боротьба” огидні ревеляції, в більшій части брехні, 
І про український рух в Австрії про так зв. українсько-віденські 
1 групи (Союз визволеня України” і групу Залізняка), котрі 
І сквапно підхопив п. Алексинський а за ним вся російська чорно- 
I сотенна і навіть ліберальна преса як знамените оружіє в бороть-
■ бі проти українства. Обуреннє, яке викликав проти себе п. 
І Юркевич на російській Україні було загальне. Про те, як при-
■ нято сей геростратовий подвиг не варто тут спеціально згаду- 
I вати. Також все чесне серед російського громадянства зверну- 
I лось проти п. Юркевича. Навіть Мілюков, уступивший мінїстер 
І заграничних справ, з огидою відізвав ся про “Боротьбу”, ста- 
I ючи в оборону українства проти нападів на нього російської
■ преси, спричинених виступом сеї Газетки.*)

Се була жорстока дійсність. Рідко коли Україна пережи­
ви вала таке страшне лихолїттє. Одна велика рана! Один німий 
І біль!

му”.
7. Справа “Запомогового То 

вариства”.
8. Справа Стефанїцкого.
9. Справа післаня кількох то­

варишів до англійської школи.
Повисшу програму на внесе­

не т. С. Хвалїбоґи принято од­
ноголосно.

В справі зреорганїзованя Ц. 
О. К. вивязалась довша диску­
сія; вкінци т. М. Попович вніс, 
щоби тимчасом вибрати Цен­
тральний Окр. Комітет, а піс­
ля переголосованя трома гіри- 
сутними відділами, дати його 
під розвагу прочим відділам 
Центральної Канади.

Внесене перейшло одного­
лосно і сейчас приступлено до 
вибору урядників ІД. О. К.

Орґанїзатороїй вибрано т.Н. 
Ґродзяка з Транскони, Ман.

Секретарем вибраний т. І. О. 
Зелез з Вінніпегу, Ман.

Касієром вибрано т. П. Субо 
■гяка з Елмвуд, Ман.

Відтак приступлено до спра­
ви зреорганїзованя упавших 
відділів. В сїй справі, по коро­
тенькій дискусії т. В. Н. Коліс­
ник вніс, щоби товариші дотич 
них відділів негайно постарали 
ся устроїти пропаґандові мітін 
Ги у себе при допомозі Вінніпег 
ських товаришів.

Внесене перейшло одноголос

Відтак вивязалась дискусія в 
справі висланя організатора на 
обїздку. По дискусії т. М. По­

під той момент, здавалось, політика австрійських Україн­
ців повинна була бути, скажем делікатно, трохи обережнішою 
супроти Австрі.

Одначе сталось як раз навпаки. На всі страшні пересліду­
вання і на упокоряючі пониження українського народу Австрі­
єю, українська офіціальна політика відповідала чолобитними 
заявами непохитної вірности та найглибшої льояльности супро­
ти сеї держави.

Повна безсильність української політики була запечатана. 
Без контакту з народними масами, бо відорвана від свого грун­
ту а до того ослаблювана бакциллями особистих анїмозій, над­
мірної гризнї, взаїмного иедовіря та сварок, вона сліпо і наче 
автоматично йшла в хвості егоїстичної політики австрійського 
уряду та мілітарної диктатури.

Як кожда велика воююча держава старалась в сїй війні під 
фальшивим гаслом “визволення малих народів”, деморалізу­
вати, проституувати й визискувати малі, недержавні народи в 
своїх егоїстичних, завойовницьких інтересах, таксамо робила 
Австрія і супроти Українців.**) > •

І тій шельмовській за- 
річи, представителї май 
Іс юнїй — Дж. Ґорман 
по — поспішили до От­
ам разом з представите 
Гга<1е8 апсі ЬаЬог Соші- 
Грі були зібрані в Отта- 
юбговореня становища 
вованого робітництва в 
онскрипції,пішли до мі 
праведливости з проте 
юти принятя такої про- 

В делегації були між 
Дж. С. Вотерс, прези- 

К. Сімпсон, заст. прези- 
в. Р. А. Риґ з Вінніпегу 

р. Ком. “Тгасіев аші
ЩСІІ”. **) В початках війни оснувались такі Групи українських емігрантів з Ро­

сії, з якими австрійський уряд ввійшов в зносини і порозумінне: 1) “Со­
юз визволення України”. Ся,організація обеднувала спершу майже всіх укра­
їнських еміґранів за виїмком п. Степанківського, котрого до “Союза” не хо­
тіли приняти. Ідейним батьком сеї організації належить уважати відомого 
українського публіциста, Д. Донцова, котрий якийсь час був її головою. В 
основному питанню — що до ведення української пропаганди^на матеріаль­
ні засоби центральних держав, була між всїми членами “Союза” повна згода. 
Ріжницї, які повстали в ньому а ізза яких мусів вийти спершу п. Донцов а 
відтак п. Залізняк виникли на грунті більше особистому, рйвалізаци членів

Се бчн не еон живе стоашне ЖИТТЄ. за провід. Якби “Союз” не був пустив ся на авантурницьку політику лякей-
юе оув не сон, живе страшне ж СЬКИх ййслуг всяким кабінетам а обмежив ся виключно на роботу серед поло-
В безмежному незнаному просторі нених він сповняв би своє завданнє і до того користне. 2) Група украін-
Стелили СЯ, МОВ хвилі, тумани. ських’соціялїстів-революціонерів (п. Залізняка). Ся група поставила собі за
В тім тумані ЧОРНІЛО щось безкрає, ціль викликати революцію на російській Україні підчас війни, і то за допомо-
Воно звивалось наче гад і знов гою Австрії. Очевидно се було легкодушно, безсовісно і злочинно.ВОНО звивалось, наче гад, і зно Повстаннє першої групи, що бажала предложити свої услуги урядам цен-
Знов розвивалось чорне І широке Тральних держав, по крайній мірі Німеччині', не дійшло до успіху. її ґенеза
І все ТЯГЛОСЬ аж до країв небес. така. в першій половині листопада 1914 р. знайшов ся в Букарешті агент

------------------- п Залізняка — п. М. Цеглинський. Там здибав ся він з п. Степанківським,

тором. Статті мали бути печатані тільки такі як редакційні, що до яких на- й ^РОкими впливамш В т.й ц.ли познакомив ^ Степанківськийд Ц^с д
«упила наша повна згода. Юркевич теж приняв моє кардинальне застере- агентом Ншеччжіи в ^ И згадували в “Отвертому листі до у-
«еннє в справі віденських груп. Я вимагав, що належить проти них висту- Ц;а"ій ДОНос - оферту про мт ми зг ду ти в и р ЦеглИн.
™ти без застережень і цілком від них відгородити ся, але робити ме так, щоб ^ серед укп громадянства в Австрії публична тай-
ноно ніяким чином не могло давати оруж.я в руки ворогів українського на- ського 133м'" ‘ й„“Рсам п Рїї .безпосереди® по свому повороті до
РОДУ в їх боротьбі проти нього. Додам тут, що будучи ще у Відні ми оба на. Про«ньогоизгадував^ені сам п- °“коїс*^° ™ії. він заявив ме- 
бажали помістити в АгЬеІГег-2еІ1:ипе нашу коротку заяву проти Союза , ®!дня, але казав, що його подав до віде^ в_домР Рщо він покликував
але поміщення її, відмовлено нам. А перед^появою Боротьби я виступив НІ дуґ р Залізняка та натякав що я і деякі инші украін-
в>ке сам проти групи п. Залізняка і “Союза в своїй статі п. з. Украйна и мене на свідка про РУ • . спри’ЧИНоло те, для мене немає
война" поміщеній в 38 № женевського “Соціял Демократа органу ц. к. Рос. «кі с. д'ставиммь з недовірем до Австр . р . од віденської
С. Д. П. (фракція Леиїна). Одначе, коли Юркевич прислав мені в Давос, де я 3®"^..? .С^У^„^нево^еним чим скорше з Австрії втікати. Близше про сей 
тоді перебував, головну редакційну статтю, вона зробила на мене таке при- по™'Л^® пр ,гялую <0 думаю шо після війни його оголосять ті, в чи- 
гноблюгоче вражіннє (через своє лицемірство й масковане руссофільство, що ШтеоесТ ДоносУзнищив Групу Залізняка і підірвав позицію
мало, на мою думку, головне жерело в його (Юрк.) сощяльному положе- їх^Се ^"стивої цїли не осягнув. Оферти п. Це­
пи»), що я був приневолений відмовитись від усякої участи в Боротьбі . С°юзд ®“зв°лен Р * ;3 дачьшого перебігу стану річий.
Одначе впливати на нього я ще старав ся через п. Цеглинського про якого глинського не ПР __ > віденському грунті не міг на взір двох перших 
9 т°Ді Ще так мало знав і тільки пронюхував щось неладне. В одному листі Коли "• Степанк ' иїхав він в маю 1915 р до Швайцарії, де знайшов

19 писав сьому останньому: Старайте ся впливати на Юркевича всїми сила- ґруп спасти Укра > Р особі київськогоРпоміщика, п. графа Тишкеви 
ми, щоби не робив дурниць тепер. Памятайте, що газета не дійде ні до од- протектора для своє видавати газету “Ь’ТТкгаіпе” на кошт сього о- 
ного українського робітника в Росії, але на певно дійде до Нового Врече- ца- В Логанні по в побити політику протилежну всій своїй доте-

і"и , “Кіевлянина” і инших україножерчих російських газет, а вони вже як станнього і зя й війною і V Відні' в часї війни). Щоби не бути
слід використають все з “Боротьби”, що їм буде потрібне для боротьби про- перинній (в йу кст ТЄлєгоами його і графа Тишкеви-

ци українства й українського народу. Цитую слова листу на память а за „„матану в 5 ч* “Ь’ТІкгаіпв” ‘ видану до царя через мінїстра
”о6о“в”"" 61гтльво ' Т0 ^УТд^-УфафУдерМ^ВШІїш одної групи Українців зібранні

чщжтт- |ти

В той час з наболілої душі поета України вирвав ся стра- 
I шний голос розпуки. В писаній кровю свого серця поемі п. з. 
І ‘Великий потреб”, що по своїй силі поетичного слова може 

рівнятись хиба з кращими творами Шевченка й Лесі Українки, 
а котра є заразом політичним документом страшного моменту 
в життю України, Людміла Старицька-Черняхівська так голо­
сить:;

Відділи нашої партії з С іска 
чевану, в Ке"іпа і Моозе .Та\у,кот 
рі не могли бути заступлені на 
конвенції, а котрі також повин 
ні рішити в справі Ц. О. К. по­
винні обговорити ту справу на 
своїх мітінгах і повідомити 
Центральний Окружний Комі­
тет про свої рішеня як найскор 
ше, пишучи на адресу секрета­
ря Ц. О. К.:

справедливости 
І в справу і заручив, 
ггники походячі з воро- 
глїї держав, котрі пра- 
р копальнях в півній ча 
в. Онтеріо мають впов- 
самі права, що і горо- 

кнади і брати ту саму 
іцо другі майнери, ко- 
иовинують ся законам 
[ю і не викликають жа- 
унту словом чи ділом, 
лека, отже, відвернена, 
й робітникам треба па­
що за них робітнича 

іція заступає ся, та са- 
нїзація; котру они так 
линають, ще й шкоду її 
ь. Пора вам вже бра- 
■ники зрозуміли, іцосви 
бі шкоду робите оми- 
обітничу організацію а 
гчи проти ньої.

Р

О. Иеіег
Вох 3658 8Га. В.
"^Уіппірее, Мап.но.

І. О. Зелез" 
секретар конвенції.

4555КМ п",ш,ь жгн0= у

їііі'приЬ™ Ггі»іл» фй*»: гГ-Д”
боаних в Швайцарії за почуття, висловлені в вашій телеграмі. Ся^телєгра- 
ма до царя царських холопів, “перебуваючих в Швайцарії" єсть єдиним по­
літичним виступом групи, з рамени якої .п0,хав ЦВГЛИНдЬ0КдИам “ще щоЩп 
лп Спол Держав а яка ніяких коментарів не потрібує. Додам ще, що п. 
Юпкевич котрий взяв в оборону пп. Цеглинського і Степ-ого в своїй Бо-
Йьбі” (ч. 8) перед закидами, піднесеними в 3^дарН00гдУе\аТВр\Рд™МТорТ"на“ 
гппаві п Цегл.” а підписаних під ним (мене, М. Ногдаєва, редакіора па

внанкою. Се теж не потребує коментарів.

КИ „Р. н.” З 1916 р.
шмовляти в редакції 
по ціні $1.10 за примф- 
з почтовою пересид- 

іники є не оправлені.— 
вленє можемо також о 
і вислати два річниіси 

1916 р. р. Ціна обидвох 
разом виносить~$3ів0 

)чтовою пересилкою, 
уйте:
10ТСНУІ НАВОВ
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